



Łódź, 28 maja 2024 r.

Kandydat/ka do Parlamentu
Europejskiego

Broń gotówki!

Apel do kandydatek i kandydatów do Parlamentu Europejskiego 2024

Szanowna Pani/Szanowny Panie,

Instytut Spraw Obywatelskich apeluje do kandydatek i kandydatów do Parlamentu Europejskiego o **zadeklarowanie gotowości do obrony gotówki w ramach sprawowania mandatu europośła.**

Dziś taka deklaracja jest szczególnie ważna w obliczu przegłosowania 24 kwietnia br. przez europarlamentarzystów zakazu płacenia gotówką powyżej kwoty 10 tys. euro (około 43 tys. zł). **To krok w kierunku likwidacji gotówki.** Pod pozorem zwalczania prania pieniędzy i finansowania terroryzmu toczy się zacięty spór dotyczący używania gotówki.

28 kwietnia 1924 roku wprowadzono do obiegu polskiego złotego jako oficjalną walutę krajową. 100. rocznica złotego to wydarzenie wyjątkowe. **Gotówka jest naszym dobrem wspólnym.** Instytut Spraw Obywatelskich od 2020 roku prowadzi kampanię społeczną „Broń gotówki!”. Sprzeciwiamy się likwidacji gotówki.

Dlaczego bronimy gotówki?

Po pierwsze, masz gotówkę, masz wybór. Gotówka to wolność, której coraz mniej w naszym codziennym życiu. Za gotówkę kupimy wszędzie i zawsze. Nawet z pobocza drogi.

Po drugie, lobby bezgotówkowe nie śpi. Wojna z gotówką trwa w najlepsze, świadczą o tym m.in. brak w obiegu odpowiedniej liczby monet oraz banknotów o niskich nominałach, skutkujący trudnościami w wydawaniu reszty przy zakupach w sklepach i na targowiskach, wprowadzanie przez banki limitów wypłat w bankomatach, likwidacja oddziałów banków umożliwiających wypłatę gotówki w „okienku”, ograniczanie liczby bankomatów, limity płatności gotówkowych.

Po trzecie, likwidacja gotówki to wykluczenie tych, którzy nie chcą lub nie mogą korzystać z płatności elektronicznych.

1



Po czwarte, gotówka pozwala zachować bezpieczeństwo polskich rodzin, jeśli nastąpiłby cyberatak na infrastrukturę krytyczną naszego państwa. Przypomnijmy sobie, co działo się, gdy ogłoszono lockdown w czasie pandemii koronawirusa oraz gdy wybuchła wojna w Ukrainie. Czy pamiętamy tę panikę i brak pieniędzy w bankomatach? Wyobraźmy sobie wyłączenie prądu na wiele dni, a nawet tygodni.

Po piąte, gotówka to prywatność. Likwidacja gotówki to kontrola i inwigilacja tego, co robią obywatele.

Po szóste, ponad 80% Polaków nie chce, żeby gotówka została wycofana z obiegu – jak wskazuje sondaż Instytut Badań Rynkowych i Społecznych IBRiS przeprowadzony dla Radia ZET.

Niniejszy apel przedkładamy Kandydatom do Parlamentu Europejskiego oraz Komitetom Wyborczym w wyborach do Parlamentu Europejskiego 2024.

Uprzejmie prosimy Panią/Pana o formalne wyrażenie stanowiska ws. Apelu „Broń gotówki!”.

Z wyrazami szacunku

Rafał Górski

Prezes Zarządu

Instytut Spraw Obywatelskich